舞红政〔2021〕23号
舞钢市红山街道办事处
关于印发2021年度防汛工作方案的通知

各村、各站办所：

为切实搞好2021年度防汛工作，现将《红山街道办事处2021年防汛工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

2021年5月25日

红山街道办事处2021年防汛工作方案
防汛工作是关系到国计民生的大事。做好防汛工作，确保安全度汛，对于保证人民群众的生命财产安全、建设平安矿建、构筑和谐社会、推进全街道经济实现又好又快发展具有十分重要的作用。为认真做好2021年防汛工作，结合市防汛抗旱责任书要求，现制订方案如下：

一、总体要求
坚持“安全第一，常备不懈，以防为主，全力抢险”的方针，认真做好防大汛、抗大洪的各项准备。确保沟河排水畅通，确保群众房屋安全，最大限度地减少灾害损失，尤其要把确保人员生命安全放在首位。

二、主要措施

今年的防汛工作按照“防大汛、抗大洪”的标准做准备，坚持防洪、除涝并重，确保度汛安全，努力减轻灾害损失，保证人民群众生产生活的正常进行。重点做好以下工作。

（一）开展临河住户普查登记

办事处、各行政村要对本辖区内临近河道住户进行拉网式排查，对存在较大安全隐患，不适宜居住的房屋，要坚决封闭，确保人民群众的生命财产安全。

（二）保持河道畅通

我辖区内的河道主要是柳叶河，该也是我辖区主要排洪通道，办事处、各行政村要明确专人进行管理，对淤积杂物及时清理，确保河道畅通无阻。

（三）做好农村田间排涝

各行政村要以村组为单位，积极发动群众，组织强有力的田间突击队，打通地头沟、竹节沟、枕头沟，清除路埂、路坝，做到小沟通大沟、大沟通河流，重点解决地不通沟、沟不通河、田间排水无出路的问题。

（4） 做好小水库安全排查

   娄子沟水库是我辖区唯一一座小型水库， 位于王大苗村东南角，地处韦河支流上游，大坝下游有三个村庄，3000余人，防洪安全意义重大。我做好安全渡汛，我街道认真做好汛期前水库安全排查，排除各种防汛隐患，对排查出的各种隐患，再部署，早行动，讲各种隐患消除萌芽状态。
（五）组织防汛应急队伍

根据市防汛抗旱指挥部文件要求，由办事处组织30人的防汛队伍，各村组织30人的防汛队伍，辖区各企业组织成立抢险队不少于30人，全街道防汛队员共计400余人。各级防汛队伍明确专人负责，登记造册，落实到人，做到思想、领导、组织、物料、技术五到位，遇险时拉得出、抢得上、守得住。

（六）做好防汛物资准备

按要求筹集防汛物资，保质保量的做好编织袋、铁丝等防汛物料的储备，编织袋300条、马袋200条，铁锹200把、车辆3辆，铅丝100公斤。常备物料专人负责、严禁挪用，保证备得足、运得出、用得上。

三、强化领导

认真落实以行政首长负责制为核心的各项防汛责任制。办事处成立防汛工作指挥部，由办事处党工委书记谢辉同志任政委，主任罗继昌同志任指挥长，全体领导班子任副指挥长，机关各科室负责人及各村支部书记任成员，切实加强对防汛工作的领导。各行政村要成立领导组织，明确行政村支部书记是本单位防汛工作的第一责任人。

四、严明纪律

防汛工作事关大局，办事处、各行政村要充分认识防汛抢险的重要性，切实增强责任感和使命感，切实把防汛工作落到实处。办事处、村坚持24小时值班制度，密切注意雨情、水情、灾情，确保汛情信息的上通下达和防汛指挥命令的落实，对在防汛期间玩忽职守、工作不力造成严重后果的，要严肃追究有关领导和当事人的责任；情节严重构成犯罪的，依法追究刑事责任。对在防汛抗洪、抢险救灾工作中做出突出贡献的单位和个人，要给予表彰和奖励。

舞钢市红山街道办事处

                               2021年5月25日

3